
COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 
  DETERMINAZIONE N. 475
  Data di registrazione 06/12/2013
 
  

Oggetto : 
AFFIDAMENTO A TERZI MEDIANTE CONCESSIONE DELLA 
GESTIONE INTEGRATA DEI SERVIZI TURISTICI E MUSEALI –
INDIZIONE GARA E APPROVAZIONE BANDO. – CIG 54 8491 2491. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INFORMAZIONI ED ACCOGLIENZA TURISTICA 
 
 
RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 134 del 3/12/2013 avente ad oggetto AFFIDAMENTO A TERZI MEDIANTE 
CONCESSIONE DELLA GESTIONE INTEGRATA DEI SERVIZI TURISTICI E MUSEALI – APPROVAZIONE 
CAPITOLATO SPECIALE, con la quale si approvavano l’oggetto, la durata, i criteri di aggiudicazione, i patti e le 
condizioni per l’affidamento della concessione di che trattasi, demandando al Responsabile del Servizio Cultura e 
Turismo ogni successivo e conseguente adempimento; 
 
Annotato che, trattandosi di affidamento di concessione di servizio e non di appalto (acquisizione) di servizio, alla 
procedura in oggetto non trovano applicazione le norme approvate con le recenti disposizioni in materia di “spending 
review” (art. 7 del D.L. n. 52/12 convertito con legge n. 94/12, cd. “prima spending review” - art. 1 del D.L. n. 95/12 
convertito con legge n. 135/12 cd. “seconda spending review”); 
 
Rilevata pertanto la necessità di provvedere all’indizione della gara de qua nel rispetto della normativa vigente; 
 
Visto il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163: “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE.”; 
 
Dato atto che le attività in oggetto rientrano tra i servizi indicati nell’allegato IIB del D.Lgs. 163 del 12 aprile 2006 – 
categoria 20 CPV 63513000-8 (servizi di informazione turistica)(prevalente) e  categoria 26 CPV 92521000-9 (servizi 
di musei), con riferimento ai quali si applicano solamente le disposizioni di cui agli artt. 65 Avviso sui risultati della 
procedura di affidamento, art. 68 Specifiche tecniche e art. 225 Avvisi relativi agli appalti aggiudicati della citata 
normativa; 
 
Rilevato, altresì, che alla procedura per l’affidamento e l’esecuzione della concessione trova applicazione solo quanto 
disposto dall’art. 30 “Concessioni di servizi” del D.Lgs. n. 163/06 e che, conseguentemente, a detta concessione non è 
fatto obbligo applicare le ulteriori norme contenute nel Codice dei contratti pubblici; 
  
Preso atto che l’art. 30, comma 3, del D.Lgs. n. 163/06 dispone che: “La scelta del concessionario deve avvenire nel 
rispetto dei principi desumibili dal Trattato e dei principi generali relativi ai contratti pubblici e, in particolare, dei 
principi di trasparenza, adeguata pubblicità, non discriminazione, parità di trattamento, mutuo riconoscimento, 
proporzionalità, previa gara informale a cui sono invitati almeno cinque concorrenti, se sussistono in tale numero 
soggetti qualificati in relazione all'oggetto della concessione, e con predeterminazione dei criteri selettivi.”, mentre il 
successivo comma 4 dispone che: “Sono fatte salve discipline specifiche che prevedono forme più ampie di tutela della 
concorrenza.” 
 
Rilevata l’opportunità, anziché limitare la partecipazione con una procedura negoziata a cinque imprese, di osservare il 
principio appena enunciato, ovvero di “prevedere forme più ampie di tutela della concorrenza”; 



 
Ritenuto indi di esperire gara mediante procedura aperta con pubblicazione del bando, al fine di assicurare la massima 
trasparenza e la più ampia partecipazione all’affidamento della concessione, procedendo all’aggiudicazione con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. 163/2006, mediante valutazione di 
apposita commissione nominata ai sensi delle disposizioni regolamentari del Comune di Busseto; 
 
Richiamata la L.R. 4 marzo 1998, n. 7, così come modificata dalla L.R. 6 marzo 2007, n. 2: 
"Organizzazione turistica regionale - Interventi per la promozione e commercializzazione turistica - Abrogazione delle 
Leggi regionali 5 dicembre 1996, n. 47, 20 maggio 1994, n. 22, 25 ottobre 1993, n. 35 e parziale abrogazione della L.R. 
9 agosto 1993, n. 28"; 
 
Visto lo schema del bando di gara e la relativa modulistica di seguito elencata, allegati alla presente determinazione per 
costituirne parte integrante e sostanziale:  
• Modulo 1 - istanza di partecipazione alla gara con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà; 
• Modulo 2 – Progetto offerta / Elementi qualitativi 
• Modulo  – Progetto offerta / Elementi quantitativi 
 
Vista la deliberazione del 10 gennaio 2007 del Consiglio dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici (AVCP) di 
Lavori, Servizi e Forniture, che prevede per i contratti soggetti all’applicazione delle disposizioni del D.Lgs. 163/2006 
il versamento di un contributo finalizzato alla copertura dei costi di funzionamento dell’Autorità stessa; 
 
Vista la deliberazione del 21 dicembre 2011 della citata Autorità con cui sono stati fissati gli importi del contributo per 
l'anno 2012 e di cui è stata confermata la validità anche per l’anno 2013; 
 
Rilevato che per le concessioni del valore presunto compreso tra € 300.000,00 ed € 500.000,00 la somma a carico delle 
stazioni concedenti ammonta ad € 225,00; 
 
Ritenuto quindi di procedere all’adozione dell’impegno di spesa necessario al fine di provvedere al versamento di 
quanto dovuto; 
 
Annotato che il contributo in parola è dovuto anche da ogni ditta partecipante alla gara nella misura di € 35,00 e che 
l’avvenuto pagamento è condizione per l’ammissibilità alla gara  
 
Preso atto che l’AVCP ha assegnato alla presente procedura il codice di gara n. 5348216 e il CIG n. 5484912491, 
necessari per procedere ai versamenti sopracitati; 
 
Ritenuto indi di pubblicare il bando di gara all’Albo pretorio e sul sito del Comune di Busseto, stabilendo in 29 giorni, 
decorrenti dalla pubblicazione all’Albo pretorio del Comune, il termine per la presentazione delle offerte da parte delle 
ditte interessate, ovvero il 3 gennaio 2014, alle ore 12.00; 
 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.;  
 
Visto il Decreto Sindacale 27/2012 con il quale sono state conferite le funzioni di cui all'art. 109.2 del D.Lgs 267/2000 
e s.m.; 
 
Vista la delibera C.C. n° 18 del 4/6/2013 avente all’oggetto: Approvazione Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2013 e relativi allegati; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 14 giugno 2013  con la quale si approvava il Piano Esecutivo di 
Gestione 2013; 
 
Considerato che la presente determinazione dispiega la propria efficacia ai sensi dell'art. 151.4 del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m. dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
Considerato che il presente provvedimento contiene ogni elemento essenziale richiesto dalle vigenti disposizioni in 
materia;         
 

DETERMINA 
 



- di indire gara tramite procedura aperta per l’affidamento a terzi mediante concessione della gestione integrata dei 
servizi turistici e museali del Comune di Busseto, dando atto che l’aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. 163/2006, per le motivazioni di cui in premessa; 
 

- di approvare lo schema del bando di gara e la relativa modulistica di seguito elencata, allegati alla presente 
determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale:  
• Modulo 1 - istanza di partecipazione alla gara con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà; 
• Modulo 2 – Progetto offerta / Elementi qualitativi 
• Modulo – Progetto offerta / Elementi quantitativi 
 

- di pubblicare il bando all’Albo pretorio e sul sito del Comune di Busseto, stabilendo in 29 giorni, decorrenti dalla 
pubblicazione all’Albo pretorio del Comune, il termine per la presentazione delle offerte da parte delle ditte 
interessate, ovvero il 3 gennaio 2014, alle ore 12.00; 
 

- di impegnare sul Bilancio 2013 imputandola all’intervento 1.01.0507.0300 la somma di € 225,00 a titolo di contributo 
da versare all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici (AVCP) di Lavori, Servizi e Forniture, in qualità di 
stazione concedente dei servizi di che trattasi; 

 
- di dare atto che il pagamento del contributo avverrà tramite MAV (pagamento Mediante Avviso) emesso 

dall’Autorità sopracitata a cadenza quadrimestrale; 
 

- di attestare, ai sensi dell’articolo 147-bis del T.U.E.L., la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
esercitata con l’adozione del presente provvedimento; 
 

- di pubblicare il presente atto mediante affissione all’Albo Pretorio dell’elenco mensile delle determinazioni, quale 
allegato ad apposita determinazione di presa d’atto del Segretario Comunale, oltre che nella sezione Amministrazione 
trasparente del sito web istituzionale; 

 

RENDE NOTO 

 

- che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art.5 c.1 della L.241/90 e s.m. è la D.ssa R. Curtarelli, Istruttore 
direttivo; 
- che il presente provvedimento, ove comporti impegno di spesa, produrrà i suoi effetti dal momento di apposizione del 
visto attestante la copertura finanziaria.         
 
 

IL PROPONENTE 
Dott.ssa Roberta Curtarelli 

 
 
Data di emissione: 
06/12/2013 
 

 Il Responsabile del Servizio 
    

    Dott.ssa Roberta Curtarelli 
    
    
 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

ESERCIZIO DESCRIZIONE 
CAPITOLO 

CAPITOLO 
RISORSA 

IMPEGNO 
ACCERTAM. 

IMPORTO 

2013 IMPOSTE E TASSE RELATIVE AL 
PATRIMONIO 

10105070300 22945 225,00 

 
 
Busseto, lì 06/12/2013  Il Responsabile del Servizio 

Finanziario 
  Stellati Dott.ssa Elena 
 


